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Abstrakt

Jméno autora: Adéla Knápková

Název bakalářské práce: Lepení spojů zahradního dřevěného nábytku

Bakalářská práce sleduje vliv vlhkosti na pevnost lepených spojů dřevěného

zahradního nábytku za použití montážního lepidla. Spoje vzorků z masivního dřeva

akátu a smrku byly slepeny jednosložkovým polyuretanovým lepidlem. Lepené spoje

byly klimatizovány na různou vlhkost za zvýšené teploty, a následně u nich byla

porovnána jejich pevnost a odolnost mezi jednotlivými dřevinami. Vzorky byly

namáhány tahovou zkouškou na smykovou pevnost.

Klíčová slova: lepidlo, spoj, zahradní nábytek, pevnost, přilnavost, vlhkost, dřevo,

smyková pevnost

Abstract

Author´s name: Adéla Knápková

Name of bachelor thesis: Gluing joints of garden wooden furniture

Bachelor thesis deals with the influence of humidity on the strength of glued joints

of wooden garden furniture by using a mounting adhesive. The joints of solid wood-

samples of robinia and spruce were glued with one-component polyurethane adhesive.

The bonded joints were exposed to the different humidity at elevated temperature and

then it was compared to the strength and resistance between individual woods. Samples

were strained on tensile shear strength test.

Key words: adhesive, joint, garden furniture, strength, adhesion, humidity, wood, shear

strength
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1. Úvod

Pomocí spojování materiálů vznikají nejrůznější výrobky, které mohou být

pro člověka předmětem každodenního použití. Jedním z nejužívanějších

a nejefektivnějších způsobů spojování různých materiálů je jednoznačně lepení, které je

souborem chemických a fyzikálních procesů a tvoří součást výrobních postupů řady

odvětví, např. ve dřevozpracujícím průmyslu, stavebnictví, automobilovém a leteckém

průmyslu, strojírenství atd.

A je to právě dřevo, které je odedávna pro člověka důležitým a hojně využívaným

materiálem, především díky svým nezaměnitelným vlastnostem. Lepidla představují

ve dřevozpracujícím průmyslu důležitý pomocný materiál, který velkou mírou přispívá

nejen ke zdokonalení kvality výrobků, ale zároveň je základem pro vznik nových

progresivních produktů (velkoplošné materiály, lepené dřevěné konstrukce apod.).

Pro dosažení pevného lepeného spoje je potřeba nahlížet na několik faktorů ať již

při volbě lepidla, které musí být vhodně zvoleno podle charakteru lepené povrchy, tak

dále musí být dodržený správný technologický postup lepení a místo slepení musí být

konstruováno jako lepený spoj. Přihlížet je také třeba k podmínkám, kterým bude

konečný výrobek vystavován. Vystavování nábytku klimatickým podmínkám má

znatelný vliv na pevnost a odolnost lepených spojů. Jiné požadavky jsou kladeny

na nábytek do interiéru, a jiné požadavky jsou kladeny na nábytek do exteriéru, jež je

vystavován především působení extrémních klimatických podmínek.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je stanovení a porovnání vlivu vlhkosti a teploty na pevnost

lepených spojů v závislosti na použitém lepidle a druhu dřeviny. Použity byly vzorky

ze dřeva smrku a akátu. Jako lepidlo bylo použito jednosložkové polyuretanové lepidlo,

které by mělo být odolné vůči klimatickému zatížení. Lepené spoje byly vystaveny

různým klimatickým podmínkám, a sice vlhkosti 40%, 70 %, 90 % za zvýšené teploty

35 °C, a byly namáhány tahem na smykovou pevnost podle platných norem.

Cílem práce je stanovení a sledování několika faktorů, a sice:

- stanovení vlivu vlhkosti na pevnost lepeného spoje vzorku z masivního dřeva

akátu polyuretanovým lepidlem za zvýšené teploty,

- stanovení vlivu vlhkosti na pevnost lepeného spoje vzorku z masivního dřeva

smrku polyuretanovým lepidlem za zvýšené teploty.

Tento experiment a použité podmínky lze přirovnat k letnímu období se zvýšenými

srážkami, kterému je vystavován zahradní dřevěný nábytek. Úkolem práce je také

zhodnocení přínosu řešení pro praxi.
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3. Literární přehled

3.1 Lepení

Lepení představuje řadu fyzikálně mechanických a technologických procesů,

jejichž výsledkem je lepený spoj. Tyto procesy jsou ovlivněny fyzikálně chemickými

vlastnostmi lepidel i lepených materiálů.
1

3.1.1 Teorie lepení a základní pojmy

Lepení je způsob nerozebíratelného a nedestrukčního spojení dvou nebo více

materiálů pomocí nekovových materiálů. Při lepení probíhají chemické a fyzikální

procesy, které jsou dány fyzikálně-chemickými vlastnostmi lepidel. Během procesu

lepení vzniká adheze neboli přilnavost, což je síla vyvinutá na povrch podkladu, která

spojuje dva materiály na rozhraní jejich povrchu. Jestliže lepidlo není schopno

dostatečně pevně přilnout k podkladu, spoj nedrží a dochází k rozlepení. Adheze je

předpokladem pro použití laků na povrchovou úpravu, lepidel na spojení tuhých

materiálů, prostředků na utěsnění a při jiných technologických procesech.
2

Lepidlem spojovaný podklad pevného skupenství je označován jako adherend

(substrát). Lepidla (adheziva) jsou látky kapalné, nebo alespoň po dobu působení

na povrch adherendu, roztavené nebo plastické. Základní struktura lepeného spoje

se skládá ze dvou substrátů a lepidla. Tyto substráty mohou být ze stejného materiálu

(např. dřevo a dřevo) nebo ze dvou odlišných materiálů (např. dřevo a kov).
3
Pevnost

lepeného spoje závisí nejen na přilnavosti lepidla na povrch adherendu, ale také

na vnitřní soudržnosti molekul lepidla při nanášení i po vytvrdnutí lepidla, která

se označuje jako koheze.
4

Lepení se uplatňuje nejen při lepení dřeva, ale i v mnoha jiných průmyslových

oborech, kde je nenahraditelné. Velké uplatnění nachází také při individuálních pracích

v domácnostech.

1
TRÁVNÍK, A. Technologické operace výroby nábytku. 1. vyd. Brno: Mendelova univerzita v Brně,

2005, 178 s. ISBN 80-7157-865-7.
2
SEDLIAČIK, M., SEDLIAČIK, J. Chemické látky v drevárskom priemysle. 1. vyd. Zvolen: Technická

univerzita, 1998, 286 s. ISBN 80-228-0745-1.
3
STOKKE, D., WU, Q., HAN, G. Introduction to wood and natural fiber composites. 1. vyd. Chichester:

Wiley, 2014, 285 s. ISBN 978-0-470-71091-3.
4
SEDLIAČIK, M., SEDLIAČIK, J. Chemické látky v drevárskom priemysle. 1. vyd. Zvolen: Technická

univerzita, 1998, 286 s. ISBN 80-228-0745-1.
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3.1.2 Faktory ovlivňující kvalitu lepení

Na kvalitu lepení má vliv hned několik faktorů. Důležitá je reologie lepidel (nauka

o tečení), fyzikálně-mechanické vlastnosti jak lepidla, tak i lepených materiálů

a dodržování technologických podmínek (lisovací čas, lisovací teplota a tlak).

Podstatným faktorem je volba lepidla, s ohledem na vlastnosti lepených materiálů,

polaritu, viskozitu a na jeho správnou přípravu k lepení. Viskozita má velký vliv

při nanášení lepidla, ale také na jakost lepeného spoje. Čím méně viskózní lepidlo je,

tím více se vsakuje do dřeva a nevytváří dostatečnou vrstvu lepidla ve spoji. Hodně

viskózní lepidlo naopak špatně penetruje do povrchu lepeného materiálu. Je také třeba

dávat si pozor při ředění lepidla, protože ředění lepidla snižuje jeho viskozitu, a tím

i rychlost tvorby spoje.

Schopnost smáčet povrch lepeného podkladu pak závisí na povrchovém napětí (síly

vztažené na plochu dílce, ovlivňuje roztečení a lepeného povrchu. Tato schopnost

smáčet povrch je charakterizován úhlem smáčení menším než 90 °. Úhel smáčení

ovlivňuje drsnost povrchu (čím větší zbroušení, tím menší úhel), různost povrchu

a závislost na čase (zmenšuje se s časem). Aby lepidlo bylo dobře roztečené a smáčelo

povrch, musí mít povrchové napětí menší než napětí adherendu. Naopak v případě, že je

povrchové napětí lepidla vyšší než napětí podkladu, lepidlo povrch nesmáčí.
5

Obr. 1 Úhel smáčení povrchu kapkou lepidla.
6


[…]


dřeva akátu. U smrkových vzorků se 70 % vlhkostí bylo protažení kratší o 7 % oproti

vzorkům ze dřeva akátu. A u smrkových vzorků s 90 % vlhkostí bylo protažení o 15 %

větší než u dřeva akátu.

Jelikož je akátové dřevo tvrdší než dřevo smrkové, lze konstatovat z výsledku

měření, že u lepených spojů z akátového dřeva bylo potřebné větší vynaložení energie

při smykové zkoušce tahem potřebné k dosažení maximální síly Fmax průměrně o 57 %

oproti lepeným spojům ze smrkového dřeva.

U testovaných vzorků byl sledován také způsob porušení lepených spojů,

ke kterému docházelo ve většině případů ve dřevě, ale u pár vzorků došlo k porušení

v lepeném spoji a v lepidle, což mohlo být zapříčiněno materiálovými vadami.
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 Z krabicového grafu a výsledků statistického testu ANOVA je patrné, že

u lepených vzorků ze dřeva smrku si jsou střední hodnoty mezi vzorky s 40 %, 70 %

a 90 % vlhkostí nejblíže. U vzorků dřeva smrku se 40 % vlhkostí lze zároveň pozorovat

největší variabilitu hodnot ze všech testovaných vzorků. U vzorků 90 % dřeva akátu je

variabilita hodnot nejmenší oproti všem ostatním vzorkům. Zároveň lze konstatovat, že

vzorky ze dřeva smrku vykazují v porovnání s akátovými vzorky větší variabilitu

hodnot. Střední hodnoty AK a SM s vlhkostí 40 %, AK a SM s vlhkostí 70 %, SM a AK

s vlhkostí 90 % jsou mezi jednotlivými dřevinami poměrně rozdílné. Nejmenší

rozdílnost středních hodnot lze však pozorovat u lepených vzorků SM a AK s 90 %

vlhkostí. U lepených vzorků se 40 % vlhkostí lze pozorovat velkou variabilitu hodnot

v porovnání s ostatními vlhkostmi vzorků.

Výsledky laboratorní měření potvrdily, že čím vyšší je hustota dřeva, tím vyšší je

pevnost lepených dřevěných spojů. Vyšší pevnost byla u lepených spojů z akátového

dřeva. Smrk má průměrně o necelých 80 % nižší hustotu oproti akátu (počítáno podle

hodnot z Gandelové
58

při ρ12, kdy u akátu ρ12 = 800 kg·m
-3

a u smrku ρ12 = 450 kg·m
-3

).

Dále se z výsledků měření potvrzuje tvrzení, že čím vyšší je vlhkost dřeva, tím nižší je

pevnost lepených spojů. V neposlední řadě lze konstatovat, že akát je díky svým

vlastnostem vhodnější dřevinou z hlediska pevnosti lepených spojů v porovnání

se smrkem k výrobě zahradního nábytku, jehož vlastnosti mohou být sníženy vlivem

výskytu pryskyřičných kanálků.

58

GANDELOVÁ, L., ŠLEZINGEROVÁ, J. Stavba dřeva (cvičení). 2., nezměn. vyd. Brno: Mendelova

univerzita v Brně, 2008, 129 s. ISBN 978-80-7375-168-5.
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7. Závěr

Práce byla zaměřena na měření pevnosti lepených spojů, které byly vystaveny

rozdílným klimatickým podmínkám, kdy nejlepších výsledků dosáhly vzorky

z masivního dřeva akátu, které vykazovaly vyšší hodnoty pevnosti lepeného spoje

oproti vzorkům dřeva smrkového. Výsledky bakalářské práce potvrdily, že čím vyšší je

hustota dřeva, tím vyšší je pevnost lepeného spoje.

Laboratorním měřením bylo zjištěno, že při smykové zkoušce tahem jsou lepené

spoje z akátového dřeva odolnější vůči vlhkosti za zvýšené teploty oproti lepeným

vzorkům ze smrkového dřeva. Na základě dosažených výsledků v bakalářské práci bylo

potvrzeno, že čím vyšší je vlhkost dřeva, tím nižší je pevnost lepených spojů.

Závěrem lze tedy konstatovat, že lepené spoje z akátového dřeva slepené

jednosložkovým polyuretanovým lepidlem Lear D4 odolávají působení klimatickým

vlivům lépe a jsou proto vhodnější k použití na výrobu zahradního dřevěného nábytku

v porovnání s lepenými spoji ze smrkového dřeva.
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8. Summary

The thesis was aimed at measuring the strength of glued joints that were exposed to

the different climatic conditions and the best results were achieved by solid wood

samples of robinia which showed higher bond strength in comparison with spruce

samples. Results of thesis confirmed that the higher density of the wood, the higher is

the strength of bonded joints.

It was found from measurements that by tensile shear strength test are bonded joints

of robinia wood more resistant to the humidity at elevated temperature than samples of

spruce wood. Based on the results obtained in this thesis it was confirmed that the

higher the wood humidity, the lower the strength of bonded joints.

It could be claimed that the bonding joints of robinia wood glued on-component

polyurethane adhesive Lear D4 are more resistant to the climatic conditions and

therefore are more suitable to be used in garden wooden furniture manufacture in

comparison with bonded joints of spruce wood.
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10. Seznam zkratek

ANOVA – jednorozměrná analýza rozptylu

AK – akát

ČSN – česká technická norma

EN – evropská norma

Fmax – maximální síla potřebná k porušení vzorku v Newtonech

g – gram

J – Joul

kW - kilowatt

MFT – minimální filmotvorná teplota ve stupních Celsia

mm – milimetr

mm
2
– milimetr čtvereční

MPa – megapascal

N – Newton

N/mm
2
– Newton na milimetr čtvereční

PUR – polyuretan

PVAC – polyvinylacetát

PVC – polyvinylchlorid

SM – smrk

UF – močovinoformaldehydové lepidlo

UV – ultrafialové záření
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