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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce byla zpracována v souladu se zadáním a stanovenými cíli. Studentka se ve své
bakalářské práci věnuje vývoji bydlení v České republice z pohledu historie a dneška. V práci je nastíněna
základní charakteristika bydlení v souvislosti s různými aspekty a novými trendy, které ji ovlivňují.

Studentka svoji bakalářskou práci řešila poněkud na poslední chvíli, čemuž bohužel odpovídá trochu
i kvalita práce samotné.

K práci mám uvedené připomínky:

Práce obsahuje několik překlepů a chybně zvolených formulací, což pramení buď z nevhodně zvoleného
zdroje, nebo špatně zvolené formulace ze strany autorky.

Např. v tom smyslu, že bruselský výtvarný styl vznikl jako návrat k autentické tvorbě po dekádě
stalinského socialistického realismu, a jeho název je odvozen od fenomenálního úspěchu, který
zaznamenala československá účast na EXPU 58, právě v Bruselu, tudíž se mohl začít v tvorbě projevovat
až od 60. let 20. století, nikoliv již v 50. letech jak uvádí autorka.

K pochopení složitých procesů je třeba studovat informace z více zdrojů, každý autor může být zatížen
subjektivním pohledem a zkratkovitostí.

Otázka do diskuse:

Co je to SORELA a do kterého období byste jej zařadila?

Zkuste stručně charakterizovat nejdůležitější aspekty, které ovlivnily kvalitu bydlení za posledních 25 let?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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